
Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики 

  

Об учреждении геральдического знака – эмблемы Комитета 
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики 

  

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, 

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2014 года № 178-З-V «О 

государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-

47), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 26 марта 2012 года № 

208 «Об утверждении Положения, состава, структуры и штатной численности Комитета 

государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-14), в 

целях реализации единой государственной политики в области геральдики, упорядочения 

официальных символов исполнительных органов государственной власти, а также 

сохранения и развития исторических традиций, постановляю: 

  

1. Учредить геральдический знак – эмблему Комитета государственной безопасности 

Приднестровской Молдавской Республики. 

  

2. Утвердить: 

а) Положение о геральдическом знаке – эмблеме Комитета государственной безопасности 

Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению № 1 к настоящему Указу; 

б) Описание геральдического знака – эмблемы Комитета государственной безопасности 

Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению № 2 к настоящему Указу; 

в) Графическое изображение геральдического знака – эмблемы Комитета 

государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики согласно 

Приложению № 3 к настоящему Указу. 

  

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днём его официального 

опубликования. 

  

Президент   

Приднестровской Молдавской Республики Е. Шевчук 

  

г. Тирасполь 

28 апреля 2016 г. 

№ 172 

  

  



Приложение № 1 

к Указу Президента 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 28 апреля 2016 года № 172 

  

Положение 

о геральдическом знаке – эмблеме Комитета государственной безопасности 

Приднестровской Молдавской Республики 

  

1. Геральдический знак – эмблема Комитета государственной безопасности 

Приднестровской Молдавской Республики (далее – эмблема) является официальным 

символом, обозначающим принадлежность сотрудников, а также вооружения, транспортных 

и специальных средств, другого имущества к Комитету государственной безопасности 

Приднестровской Молдавской Республики. 

2. Изображение эмблемы может быть помещено в порядке, определяемом председателем 

Комитета государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики, на: 

а) знаменах, флагах; 

б) форменной одежде, знаках различия и отличия сотрудников, наградном оружии; 

в) зданиях, сооружениях, транспортных средствах и ином имуществе; 

г) угловых штампах. 

Иные случаи использования эмблемы также определяются председателем Комитета 

государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Эмблема может служить основой для создания эмблем воинских частей и 

подразделений Комитета государственной безопасности Приднестровской Молдавской 

Республики. 

  

Приложение № 2 

к Указу Президента 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 28 апреля 2016 года № 172 

  

Описание 

геральдического знака – эмблемы Комитета государственной безопасности 

Приднестровской Молдавской Республики 

  

1. Геральдический знак – эмблема Комитета государственной безопасности 

Приднестровской Молдавской Республики (далее – эмблема) представляет собой 

треугольный, вытянутый книзу щит с вырезанными верхними углами с серебряной каймой 

по краю. Поле щита зеленое. В поле щита – золотое изображение государственного герба 

Приднестровской Молдавской Республики. Под изображением герба – надпись золотыми 

прямыми литерами «КГБ». На кайме восемь заклепок. За щитом – меч, вертикально 

поставленный по оси симметрии острием вниз. Рукоять и крестовина меча золотые, лезвие – 

серебряное. 



2. Допускается выполнение эмблемы в черно-белом изображении. 

  

Приложение № 3 

к Указу Президента 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 28 апреля 2016 года № 172 

  

Графическое изображение 

геральдического знака – эмблемы Комитета государственной безопасности 

Приднестровской Молдавской Республики 

(эталонные размеры) 

  

Цветное изображение 



  

Черно-белое изображение 



 

 

 


